
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  18  del  Reg. 

Data  17/05/2022 

OGGETTO : Approvazione Tariffe Tassa Rifiuti (TARI) anno 2022 ed 
approvazione scadenze 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Maggio alle ore 10:30 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano  X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  9) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  10) Mollica Rosa Alba C. X  

Assegnati n. 10. 
In carica   n. 10. 

 Presenti n. 10 
Assenti n.  0 

 
 

Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia. 

Assiste il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Ordine del giorno prot. n. 2576 del 10.05.2022 

 

La seduta è pubblica 

 

 
 
 

 
X - COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:. APPROVAZIONE TARIFFE  TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO  2022 ED  
                        APPROVAZIONE SCADENZE 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  18    DEL   17.05.2022            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Maria Grazia Tranchita                                _______________________ 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Proposta dell’ Area Finanziaria n. 10 del 13/04/2022 

Premesso che: 
 • l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 • l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  

• l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni caso, deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi 
ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente; 

 • l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e 
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 
inquina paga »; 

 • la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 • l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;  

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti 
Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 • la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”  

• la determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”  

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/05/2022 con cui è stato approvato, secondo le 
regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, il Piano Economico Finanziario;  

Considerato che lo stesso verrà trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva di competenza; 

Considerato che:  
• l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

• l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede l’approvazione da parte del Consiglio 
comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, 
definite nelle componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere, entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 
Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;  

Visti: 
− il decreto legge n. 228 del 30/12/2021 convertito con modificazioni con la legge 25 febbraio 2022, n. 

15 ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali;. 

− l’art. 3 comma 5-quinquies D.l. 228/2021, come convertio dalla Legge nr. 15 del 25/02/2022 che: “A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e 
i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”. 

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n . 58 



dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;  

Ritenuto di confermare la ripartizione dei costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario tra utenze 
domestiche e non domestiche come segue: - 76,24% a carico delle utenze domestiche; - 23,76% a carico delle 
utenze non domestiche;  

Ritenuto, pertanto, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2022, suddivise tra utenze domestiche e 
utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato (all.1) della presente deliberazione, il 
quale costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

Ritenuto di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno di imposta 2022:  
• prima rata: 30/06/2022  
• seconda rata: 30/09/2022  
• terza rata: 30/11/2022  

con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/09/2022  

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
VISTI  i sotto indicati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il parere formulato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Regolamento Comunale di Contabilità   
VISTO  lo Statuto comunale;  
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERI 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
2)  di prendere atto del Piano Finanziario e dei documenti ad esso allegati, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n.16 del 17/05/2022; 
3) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2022 di cui all’allegato (all.1) 

della presente deliberazione;  
4) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2022:  

• prima rata: 30/06/2022  
• seconda rata: 30/09/2022  
• terza rata: 30/11/2022  

con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/09/2022  

5) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

 

  Il Responsabile dell'Istruttoria        Il Sindaco Proponente 

          F.to   Rag. Antonina Casella                                                                             F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 13/04/2022                                                        IL RESPONSABILE                    

                                                                           F.to  Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  13/04/2022                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to  Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 18 

Seduta del 17/05/2022 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 6° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione Tariffe Tassa Rifiuti 
(TARI) anno 2022 ed approvazione scadenze” e dà lettura della proposta. 

Terminata la lettura il Consigliere Liuzzo A. chiede se ci sono differenze rispetto all’anno precedente. 

Il Consigliere Marzullo chiede a quanto ammonta il piano finanziario tari. 

La ragioniera afferma che è di circa 99.000 euro rispetto ai circa 93.000 euro dell’anno scorso. 

Il Consigliere Marzullo chiede perché è aumentato. 

La ragioniera spiega che i costi sono aumentati. 

Il consigliere Marzullo chiede tra utenze domestiche e non domestiche quali sono le percentuali non riscosse più 
alte. 

La Responsabile dell’ufficio Tributi Pedalina risponde che sono le utenze non domestiche e le attività commerciali.  

Il Presidente del Consiglio comunale passa alla votazione della proposta in argomento. 

Consigliere Presenti: 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Favorevoli n. 7 

Astenuti n. 0 

Contrari n. 3 (Liuzzo A.- Marzullo e Mollica); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione allegat, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 
ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 
16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 
s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione: “Approvazione Tariffe Tassa Rifiuti 
(TARI) anno 2022 ed approvazione scadenze”. 

 

Il Consigliere Liuzzo formula dichiarazione di voto: “il gruppo di minoranza vota contrario alle tariffe approvate 
dalla Maggioranza perché non ritiene eque le percentuali adottate, a sfavore delle famiglie perché si ritroveranno a 
pagare delle somme in più per dei rifiuti prodotti da altri, mi riferisco alle utenze non domestiche, nonostante ne 
producono di più 



Successivamente il Presidente passa alla votazione dell’immediata eseguibilità della deliberazione della proposta.  

Consigliere Presenti: 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Favorevoli n. 7 

Astenuti n. 0 

Contrari n. 3 (Liuzzo A.- Marzullo e Mollica); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto l’esito della votazione  

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art.12, comma 2, della l. r. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

F.to   Lo Grande Lucia             F.to   Maria Grazia Tranchita            F.to   Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 
 
Reg. P. On-line n. 363 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 26.05.2022                    
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26.05.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 17/05/2022 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 23.05.2022       Il Segretario Comunale 
                                           F.to    Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
 
 
 

 


